
Municipalita’ 9  
Pianura Soccavo
Direzione

D E T E R M I N A Z I O N E

n.01   del 17.01.2024

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria edifici scolastici. Annualità 2024 –
Municipalità 9.

Annullamento  Determina  Dirigenziale  n.20  del  13.12.2023,  registrata  in
data 14.12.2023 con DETDI/2023/0000852.

Cancellazione CIG del relativo CIG  A03C627C1C.

ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Comune di Napoli
Data: 17/01/2024, DETDI/2024/0000044



Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo, Dott.ssa Antonietta Agliata 

Premesso che:
con  Determinazione  Dirigenziale  n.20  del  13.12.2023,  registrata  in  data  14.12.2023  con
DETDI/2023/0000852 si è provveduto:

ad approvare gli elaborati tecnici necessari per la conclusione  di un unico accordo quadro,
con un solo Operatore Economico,  ai  sensi  dell’art.  59,  co.3  del  D.  Lgs.36/2023, per
l'annualità 2024, per l'esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria edifici scolastici.
Annualità 2024 – Municipalità 9” costituito dai seguenti elaborati:

 Relazione Tecnica e Quadro Economico;
 Capitolato Speciale d’Appalto;
 Elenco prezzi unitari costituito integralmente dal “Prezzario Regione Campania dei Lavori

Pubblici anno 2023” approvato con Delibera di Giunta Regionale n. 50 del 08.02.2023.

ad indire una gara mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 50, co.1 lett.c)
del D.Lgs 36/2023, con il ricorso al Mercato Elettronico (M.E.P.A.) attraverso il sistema della
Richiesta  di  Offerta  (R.D.O.  semplice)  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori
economici per la  conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico di
durata 12 mesi, ai sensi dell’art. 59, co.3 del D. Lgs.36/2023, finalizzato all'affidamento dei
"Lavori di manutenzione straordinaria edifici scolastici. Annualità 2024 – Municipalità 9”,
per un importo complessivo dell’accordo quadro posto a base di  gara è € 220.000,00 per
lavori, € 4.400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, € 11.000,00 per oneri
di smaltimento non soggetti a ribasso d'asta, oltre IVA e somme a disposizione, per un totale
complessivo di € 270.000,00, secondo il seguente quadro economico:

A) LAVORI  
A1) Importo lavori a misura soggetti a ribasso € 220.000,00
A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 4.400,00
A3) Oneri per smaltimenti non soggetti a ribasso € 11.000,00
Totale A) € 235.400,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE  
B1) IVA al 10% su A1)+A2) € 22.440,00
B2) IVA al 22% su A3) € 2.420,00
B3) Contributo ANAC € 250,00
B4) Imprevisti compreso IVA € 9.490,00
Totale B) € 34.600,00
TOTALE (A + B) € 270.000,00

Rilevato che:
per la procedura di cui sopra è stato richiesto in data 13 dicembre 2023 per il tramite della
piattaforma telematica “Appalti e Contratti” il seguente codice A03C627C1C; 

2

Comune di Napoli
Data: 17/01/2024, DETDI/2024/0000044



ai sensi della Delibera n.582 del 13 dicembre 2023 dell’ANAC per i CIG richiesti entro il 31
dicembre 2023 il sistema Simog consente il perfezionamento dei suddetti CIG esclusivamente
se la data di pubblicazione del bando o della spedizione della lettera di invito è antecedente il
01/01/2024.

Preso atto che:
le lettera di invito per la procedura indetta con Determinazione Dirigenziale n.ro n.20 del
13.12.2023, registrata in data 14.12.2023 con DETDI/2023/0000852 non sono state inviate
entro il 31.12.2023;

a partire dal  01 gennaio 2024 per poter operare tramite il  Mercato Elettronico (M.E.P.A.)
attraverso il sistema della Richiesta di Offerta (R.D.O. semplice) è necessario richiedere il
relativo CIG tramite la piattaforma stessa;

Vista  la nota PG/2023/502367 del 16/06/2023 dell’Area Centro Unico Acquisti  e Gare di
utilizzo della piattaforma telematica per la gestione delle gare dell’Ente e per l’acquisizione
dei  CIG,  per  l’osservanza degli  obblighi  di  trasparenza  degli  atti  e  per  l’applicazione  del
principio di rotazione del contraente.

Ritenuto per quanto sopra di:
annullare  la  determinazione  dirigenziale  n.ro  n.20  del  13.12.2023,  registrata  in  data
14.12.2023 con DETDI/2023/0000852;

cancellare il relativo  CIG  A03C627C1C.

Visti inoltre:

 il  D.Lgs.  n.267/2000 “Testo unico delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  ed in
particolare gli artt. 107, 151, co.4, 183, 191 e 192;

 il D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al  Governo  in  materia  di  contratti
pubblici”;

 gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato  per  il  triennio  2023-  25,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato che:

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui “all’art. 1 c. 32, della
Legge n. 190/2012, all’art. 37 c. 1 lett.b) del d.lgs. n. 33/2013, all’art. 23 c. 1 del d.lgs. n.
33/2013”, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta
la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione

3

Comune di Napoli
Data: 17/01/2024, DETDI/2024/0000044



Trasparente del Comune di Napoli, sottosezioni “Bandi di gara e contratti - Bandi di gara e
avvisi  pubblici  – Delibere a contrarre  (nell'ipotesi  di  procedura negoziata  senza previa
pubblicazione di bando di gara)”;

 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000
e degli articoli 13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lettera a del Regolamento del sistema
dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/2/13;

 non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis
della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice
di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con Deliberazione di
G.C. n.254/2014, come modificato con D.G.C. n.217/2017;

 che il presente atto e i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle
condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto
delle relative norme di legge.

Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

Di annullare la determina dirigenziale n.20 del 13.12.2023, registrata in data 14.12.2023 con
DETDI/2023/0000852.

Di procedere alla cancellazione del relativo CIG  A03C627C1C.

L’allegato  costituente  parte  integrante  del  presente  atto,  composto  dal  seguente  documento,  per  complessive  pagg.  12
progressivamente numerate, firmato digitalmente dal Dirigente proponente, è conservato nell'archivio informatico dell'Ente,
repertoriati con il n.ro All_E1591_001_01

                                                                                                                                                         Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                                                         IL Direttore  

Dott.ssa Antonietta Agliata

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005.

4

Comune di Napoli
Data: 17/01/2024, DETDI/2024/0000044


	D E T E R M I N A

		2024-01-17T13:12:39+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




